35potentn-tui contra, rebelles imperii se a.diungont et quam diu in terra nostr& momntur

et districtu, pta.ne et plenario curabimns providere. Et extunc inantea. nobiscum stando

eosdem in vino procurabimua dumtaxa.t et in pane. Si vero quod absit ob cxpensarum

ipsis a.mministra.ndarum cn-renciam et defeetum eosdem principes nostros sua. pignora,

contingerot obliga.re, eadem pignora. nos absolvemus vel ndciussorcs inft'aspripti Incnt

4u 865. *') ~cu uostro maiestRtis2: nostro secret o.

MC. ") Munich2. b) tnn g. c) ehunt 2. '') hSrent ") -berch 2.~ phantttugp~.

S) afM. 2. h) t,nrget-n S. setbe~ -2. k) hain 2. Ut-ehaud2. "') .).o
-'M*
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procul dubio et absolvent. Insuper dictis principibus nostris in recessu suo a nobis

usqiie oppidum Rotenburch vel Windesheim providebimus plenis similiter in expensis.

Super premissis omnibus et singulis firmiter observandis damus eis fideiussores et con-

stituimus infrascriptos videlicet nobilem virum Fridericum de Truhendingen et strennuos

viros Wulfingum de Goltecke, Bertoldum dapiferum de Chunllental, Hermannum de 5

Haldenberg, Albertum dictum ludenma.n, Albertum dictum Rmdesmaul, Wigelinum de

Trauznicht et Ulricum dictum Haspel vicedominum in Monacho. In cuius rei testi-

monium banc litteram sigillo nostro secreto iussimus communiri.

Dat. in Rain, in die beati Iacobi apostoli, anno Domini MCCCXYI, regni vero

nostri anno secundo.

369. PROTESTATIO CIVITATIS PISANAE.

1316. lui. 27.

Originttle (or.) in tabulario regio Pisano. ~'opp 'G~se~c/~Ma~ 17 ~65~

p. ~06' ex or.; Ficker ~C~MM~e~ ~Mf Gesch. des ~ÔMM~M~s' p. nr. 8 ex or. ~f~M~OM

hanc fepe~M~MS.

Cf. ea gM6Mnotat J~o~p < c. 208 sqq.

Universis et singulis tam principibus quam baronibus et comitibus, nobilibus,

comunitatibus et singula.ribus personis, ad quorum presenciam presentes advenerint

littere Francisous de Mirandula de Mutina Pisanorum potestas, Rainerius comes de

Donnoratico capitaneus et antiani Pisani populi, consilium et comune civitatis Pisarum 20

sacro devoti Romano imperio et fideles recomendationem sui maioribus ac eis et

aliis honorum incrementa felicium cum salute.

(1) Ad premiandas virtutes et vitia reprimenda decrevit Altissimus, quod veritas

incomutabilis permaneret et nil posset fieri tam occultum, quin ad notitiam deveniat

aliorum, simulatorum velaminum refragantia non obstante. Sane volentes cum preter 25

debitum universale cuiuslibet de infrascriptis sit jiobis precipuum cuilibet reddere famam

suam, ut subscriptorum virtuosorum legalitas dignum ubique laudis preconium conse-

quatur, infrascripte rei seriem presenti pagina simplicis undique veritatis testimonium

allatura tam legentibus quam audientibus declarare, ecce dicimus quod dum Pisana

civitas in partibus Ytalie Romano imperio fidelissima ceterarum pro conservatione et ao

defensione nominis imperii eiusque fidelium et infidelium conculcatione finali partium

predictarum infrascriptos nobiles banderarios et alios Ultramontanos, de quibus non

aliter quam de Pisanis ficielissimis confidebat, suis stipendiis et excellentibus guagiis
retineret multimode honoratos cum pactis et conventionibus, ad que tenebantur et

erant ultroneis promissionibus, iuramentis fidei et aliis solennitatibus obligati, hostis 35

humane nature mentes et corda quorundam ipsorum seduxit in tantum a recte cogni-
tionis iudicio, quod stantibus tune Pisanis cum eisdem in campis contra emulos in

partibus ubi dicitur Vallis Arni, promissiones et iuramenta sua prefata temere con-

tenpnentes, fama et honore legalitatis venerande postpositis, conspirationem et ligam
sub novis et orrendis iuramentis et clandestinis promissionibus contra Pisanos et Pisanam 40

civitatem et in ipsius civitatis letale preiudicium contraxerunt. Ad quam iigam ceteros

Ultramontanos in dicto Pisanorum exercitu et obsequio existentes secretis et sedulis

seductionibus invitabant et reducere conabantur, quod perficero aliorum qui subscribuntur

sincere legalitatis et fidei constantia nequiverunt. Qno deducto ad notitiam ducum

prefati Pisanorum exercitus, ipsum exercitum oportuit pro maiori evitando discrimine
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absque perfectione victoriosi propositi resilire. Post quem reditum propinquatis hostibus

Pisano comitatui iidem Ultramontani iam ut predicitur fermentati ad defensionem dum-

taxat, nedum ad inimicorum offensionem equitare nullatenus voluerunt, credentes con-

ceptum nefandum in actum perfoctionis adducere, quod quidem esse non poterat absque

s civitatis ipsius et status imperialis ciusdem depressione totali et per consequens cunc-

torum imperio fidelium provincie memorate. (2) Quorum occasionecomunePisanum

predictos Ultramontanos precipitatos in laqueum seductionis diabolice tam orrendum

licentiavit a suis guagiM et obsequio sepedictis et alios fidei constantes retinuit digne

in suis honoribus augmentatos, contra quos aut in virtutis eorum derogatione si quid

M contrarii simulata quorumcunque relatio palliaret, absque credulitatis fide pertranseat

et sicut dignum et iustum est, reciprocet in dicentes. Hec autem presens fidelis nuntia,

ubicunque sibi auditus prestabitur, significet et declaret ad pei'petuam memoriam et

testimonium veritatis. (3) Nomina quidem honoranda virtute banderariorum Ultra-

montanorum servate legalitatis pollentium sunt hec:

15 Dominus Petrus de Brustat

Dominus Iohannes Iudeus

Dominus Guifferanus de Vallegrignosa

Dominus Federicus de Namur

Dominus Gualterius de BIethesvic

20 Dominus Henricus de Surimbac

Dominus Perinus olim filius domini Henrici de Loray

Dominus Io[b]annes de Yico

Dominus Io[h]annes de Ayes
Dominus Io[h]annes de Amaz.

25(4) Nomina. vero banderariorum Ultramontanorum fedatorum prefato scelesti flagitio

hec sunt:

Dominus Egidius de Bellayr
Dominus Conradus de Salac

Dominus Conradus iuvenis eius filius

30 Dominus Guilielmus de Anglia
Dominus Albertus de Distracto

Dominus Oliverius de Vichinsoven

Dominus Simon Forsto de Bromat

Dominus Andreas de Claravilla

35 Dominus lohannes de Inghilen

Dominus Marculinus Stehellin

Dominus Aloysus de Lore

Dominus Artimannus de Traspurg

Dominus Bartholomeus de Barma

40 Dominus Ugo de Padelia

Dominus Roricus de Otenhen.

Scripte Pisis, dominice incarnationis anno miMcsimo trecentesimo septimodccimo,

indictione quartadecima, sexto Kalendaa Augusti, secundum cursum et consuetudinem

Pisanorum.
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370. 371. SCRIPTA SUPER COMITATU TREMONIENSI.
1316. Aug.11.-13.

370. 6'c~w ~W~eWM. J. 11.

Originale (or.) in tabulario regio DMSSeMo~MMS~. COK~M~MMSnos. Pendet sigilli

fragmentum filis sericis rubei /Me coloris. -E~. Lacomblet ~~M~deM&MC~ 727, 114 5

nr. ~5.3 ex or.

~ô'Me~ Reg. ZM~. -~70 J~M~ nr. 93.

~Fridericus~ Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri

Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Licet cunctorum sacro Romano subiectorum imperio profectibus ex regalis sollici- io

tudinis debito intendere teneamur, iUis tamen nostre munificentie manus tenemur libe-

ralius aperire, qui specialius fide et opere pro sacri Romani imperii et reipublice

gerendis et defendendis negociis in nostro resplendent culmine pre ceteris operosi. Sane

ad venerabilem Heinricum Colonienaem archiepiscopum aacri imperii per Italiam

archicancellarium principem et secretarium nostrum cariaaimum, qui pro aacri Romani n

imperii et nostri status magnincentia, procuranda, non solum sua sed semet ipsum

impendet intrepide, sicut factorum suorum experientia. edocet operis per fulgorem,

nostre maiestatis oeulos convertentea et dignum arbitrantes eccleaiam suam suorum

meritorum obtentu adieccione plurimorum feodorum liberaliter augmentare, comitatum

Tremoniensem ac iudicium quod dicitur vreygraschaf necnon iudicium seu iurisditionem 20

temporalem, monetam, theloneum et fermentum ac bona alia feodalia quecumque in

opido Tremoniensi Colonien. dyoc. et alibi sita, que quondam Conradus comes Tremo-

niensis a nobis et sacro Romano imperio in feodo tenebat, eo quia ex eius morte, cum

absque herede ullo legittimo decesserit, ad nos et sacrum Romanum imperium sunt

libere devoluta, cum eius attinentiis universis ipsi archiepiscopo et ecclesie sue Colo- 25

niensi in augmentationem feodorum suorum imperialium concedimus in feodo seu ipsum

et ecclesiam suam de comitatu, iudiciis et aliia supradictis ex speciali nostre maiestatis

gratia presentibus infeodamus, ab ipso, suis successoribus et ecclesia Coloniensi habenda,

tenenda et perpetuo possidenda, sic ut nullo umquam tempore ab ipso archiepiscopo,

suis successoribus et ecclesia Cotoniensi per cuiusvis inversionia ingenium abstrahantur, so

ut quanto pocioribus a nobis ditatur honoribus, tanto plus delectet eundem, nobis et

sacro imperio liberalius deservire. Nulli ergo omnino hominum liceat banc nostre

concessionis et infeodacionis gratiaminfringere vel ei ausu temerario contraire. Si quia
autem hoc attemptare presumpserit, libertatibus et bonis, que ab imperio tenet, privetur
et nichilominus viginti marcarum auri puri penam incidat, pro media parte fisco et pro 35

alia parte dicto archiepiscopo persolvendam. In horum omnium robur, testimonium et.

perpetuam firmitatem presentes litteras dicto archiepiscopo et ecclesie sue super hiis

conscriptas et nostre maiestatis regie sigillo appenso presentibus dedimus communitas.

Acta sunt hec presentibus illustre Heinrico duce Austrie et Styrie germano et

principe nostro karissimo et spectabilibus viris Rud(olfo) marchiono de Baden, Ebor*40

hardo comite de Wirtemberg ac strennuis viris et nobilibus Ottone domino de Ochsen-

stein, Rudoifo de Hewen avunoulis nostris, Conrado de Ofenstein, Heinrico et Ulrico

fratribus de Walsse, Ottone et Rud(olfo) fratribus de Liechtenstein et ïohanno dapifero
de Dyezzenhoven curie nostre magistro necnon aliis pluribus fidedignis.

Dat. in castris ante EzzeUngam, Itï. Idus Augusti, anno Domini M trecentesimo t5

soxtodecimo, regni vero nostri anno secundo.
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371. 6'C~M~ Ludeavici. ~4M~. 13.

Originale (or.) in tabulario T~eMMMMMSï. Contulimus Mes. ~<KM)): deest, /'o)'f<-

minibus relictis. ~M&e~ 'Do~HMMje)' C~MK<?eM&MC~' M)'. 346 ex or.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus viro nobili Hermanno

5 de Tremonia dicto de Lindenh&rst, fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Constitutus in nostre regie maiestatis presencia Chûnradus dictus de Lindenhûrst

filius tuus, asserens quod tu senio, senectute et debilitate adeo magna pregravatus

nostro te non posses conspectui presentare et premissa coram nobis suo conprobavit

iuramento, supplicans humiliter, ut te de feodis et bonis feodalibus, que tu et progeni-

10tores tui a Romano imperio tenuerunt, dignaremur liberaliter investire, nos igitur

precibus humilibus predicti filii tui favorabiliter inclinati et tibi tamquam amico con-

patientes te de omnibus feodis et bonis feodalibus, que tu et progenitores tui in

civitate et extra civitatem Tremoniensem ab antiquo ab imperio hactenus tenuerunt

et pacifice possederunt, de liberalitate regia infeodanms et predictum filium tuum de

15 prefatis feodis tuo nomine investivimus et etiam investimus, volentes te omni libertate

et prerogativa, qua omnes predecessores tui hucusque gavisi fuerunt in prefatis feodis,

liberaliter perfrui et gaudere. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo

secreto nostro iussimus communiri.

Dat. Auguste, Idus Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo,

30 regni vero nostri anno secundo.

372. SENTENTIA IUDICUM PACIS GENERALIS.

1316. Aug.16.

Originale (or.) !M tabulario J~M~MSCMSt.Pendet sigillum. -E~. jS~'gtM~

~MM~eM~MC/t'(= 'G'6Sc7MC/S<~MeH~der FfOMM~~C/MO!' ZZ-~) M?'.7~ ex or.

25JT~M~e~M~<~M~MMMS.

C~ infra 454.

Wir Frederich von Gotis gnaden lantgreve zu Duringen maregreve von Misen

unde wir Gunther von Gotis gnaden grève von Swarzburg richter unde di zwelfe

die ober den vride des landes sint gekorn wir bikennen an disme genwerdien brive,

30das [wir] di zwei hus zu deme Hain das oberste hus unde das nederste zubrochen

haben mit rate unde mit hulfe der lanthern unde der lantlute durch einen vride des

landes zu Duringen. Unde swer dawider icht tête, der sal wisse, das her ist in tler

achte des landes zu Duringen. Unde ob si imant woldo buwe oder veste mâche, der

solde si in derselben achte der hern unde des landes. Unde ob imant di erbern lute

39di burgervonMuihuaen umme di sache anvertigete oder wurdechte, der hette vurlorn

die hulde der hern unde were in der achte des landes. Des habe wir dison brif

gegeben zu eime waren gezugnisse bisigeit mit dom insige!e des landes zu Duringen.

Der brif der ist gegeben nach Gotes goburte tusint jar drihundcrt jar in demc

seehzende jaro, an dem Manttage noch unser Wrowon tagc.
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373. ENCYCLICA PONTIFICIS REGIBUS MISSA.

1316. Sept. 5.

0/<M6t~'a servata non sunt. CopM e.K6Mtp~)'MLudewico directi (1) 'tMjR~s~'oyM/M

<a~~C[~M 'Vaticani !'OM!.109 ("== &e~. ~OMt.Z ann. I) nr. COM~~ H. jP~<;<SeAe~.

Copia 6.reMtp~Ws Friderico MMSS:(2) ibidem tom. 63 /M. -?33 e~. de curia ad nr. 1. jE'cK~ 5

Riezler 'Fa~ctMt'sc~e Akten' w.5 ex 2. jP~t~OKe)): aclhibuinzus, in fine denuo

COM~M~MtMS.

jBo/!M!e~ Reg. Ludw. p. 214 jPaës~e ?)-. 2. Zo/?.er 237 M~.3; ~'e~o'e~M~eMs

p. 46 nr. 3; c/ t~. ~9.

Iohannes episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio

1. 2.

Ludovico duci Bavarie in regem Romano- Friderico duci Austrie m regem Romano-

rum electo rum electo

salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Mira et inscrutabilis providentia Dei summi fn'mam retinens in sua dispositione 15

censuram circa sacrosanctam ecclesiam catholicam, quam sibi caritatis ineffabili dulcedine

copulavit, ita sue benignitatis affectum et protectionis auxitiumgratiose continuât, quod
ubi ex insurgentis fremitu tempestatis submergi creditur, paratur eidem ex commotione

tranquillitas et in auram mitescentibus procellosi turbinis fluctibus ab instantibus peri-
culis prorsus servatur immunis. Hoc quippe multifarie multisque modis ipsa magistra 20

rerum experientia olim edocuit et novissime diebus istis id ipsum evidenter ostendit,
dum ipse pius Pater et misericors Dominus ecclesiam ipsam inter longe et periculose
nimis viduitatis angustias fluctuantem de suo habitaculo preparato oculo benigno respexit.
Dudum siquidem, sicut tuam credimus noticiam non latere, sancte recordationis Clemente

papa V. predecessore nostro de presentis vite meroribus ad celestem patriam evocato, ?
nos et fratres nostri eiusdem ecclesie cardinales, de quarum numero tune eramus,

cupientes eidem ecclesie de pastore celeriter providere iuxta constitutionem apostolicam

super hoc editam nos inclusimus in conclavi, quod in civitate Carpentoracensi, ubi tune

Romana curia residebat, ad hoc exstiterat preparatum. Demum vero electionispredicte

négocie imperfecto ex certis causis legitimis conclave predictum egredi necessitate com- 30

pulsi nos ad diversa loca transtulimus, prout unicuique nostrum expediens visum fuit.

Cumquepostmodum diffusi temporis spatio, sicut Domino placuit, interiecto ad civitatem

Lugdunensem pro eiusdem electionis nègotio concorditer venissemus, vias nostras illo

dirigente, qui novit, et tandem die septima preteriti mensis Augusti in loco fratrum

ordinis Predioatorum Lugclun., in quo residebamus, insimul pro prefato electionis negotio 35

fuissemus in loco solito congregati, benignus sapientie spiritus nesciens tarda molimina

tam prolixe ipsius ecclesie viduitati pie compaciens, cum eam nollet ulterioris viduitatis

incomodis subiacere, fratrum ipsorum corda sic adduxit ad spiritus unitatem, quod miro

Dei et nobis nimirum stupendo consilio ad imbecillitatem nostram oculos dirigentes,
nos tune Portuensem episcopum ad suscipiondum onus nobis ex humano defectu im- to

portabile curam videlicet universalis gregia dominici concorditer nemine discrepante in

summum pontificem elegerunt. Nos autem difnouttatem officii pastoralis, continui laboris

angustias et precellentiam dignitatis apostolice infra nostra precordia recensentea nostra-

rumque mecientes virium parvitatem, timore ac tremore concussi hcsitavimua nec

indigne. Quid enim tam timendum tamque pavendum quam fragili labor, indigno 45

aublimitas et dignités non merenti? Verum ne post cmadem vacationis tam diffusa et
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dispendiosa tempora obstinata contradictionis reluctatio profusioris dispendii occasionem

induceret, nos quamquam de nostra quam noster nobis animus attestatur insufficientia

desperantes, humiles nostros ad montem illum convertimus oculos, unde nobis spe

multa promittitur auxilium oportunum. Sicque de superhabundantia illius omnipotencie

5 concepta fiducia, cui cum voluerit subest posse, necnon de ipsorum fratrum nostrorum

eminenti scientia, industria circumspecta et experiencia multa in agendis comprobata

connsi, quorum sano consilio dirigi speramus in dubiis et fulciri suffragiis in adversis,

in humilitatis spiritu consensum prebuimus electioni predicte tantique oneris sarcine

imbeccilles supposuimus humeros, debiles misimus manus ad forcia et colla nostra

10huiusmodi iugo submisimus apostolice servitutis, suppliciter implorantes, ut ipse, qui

per huiusmodi vocationem in maris mundi altitudinem nos deduxit, non paciatur nos

ab ipsius tempestate demergi, set illam nobis sue potentie dexteram porriga.t, que

apostolorum principem ambulantem et hesitantem in fluctibus ne mergeretur erexit et

coapostolum eius Paulum nocte ac die in profundo maris positum liberavit, viamque

n nobia et tibi cunctisque catholicis principibus ac ceteris christianis, illis presertim qui

ad hoc vivifice cmcis signaculum assumpserunt, salubrem et paratam operiat, nostris et

illorum cordibus pium infundat affectum et infusum augeat et conservet viresque opor-

tunas sua dignatione tribuat ad parandum festinum et efficax Terre Sancte subsidium

et ad recuperandam hereditatis dominice preclare funiculum de infidelium manibus, ad

Mquod utique desiderium habemus insensum. Et quia quod in hac parte nostris assequi

meritis non valemus, multiplicatis intercessoribus nobis confidimus elargiri, tua et aliorum

fidelium suffragia humiliter imploramus. Ideoque magnincentiam. tuam attente rogamus

et obsecramus instanter in domino lesu Christo, quatinus sub timore Domini tuas continue

dirigens actiones, mentem nostram filialis devotionis exhibitione letifices, ecclesiam

25matrem tuam et présidentes eidem ceterasque personas ecclesiasticas, Redemptoris nostri

ministros, pro sui nominis gloria solerter honores et cas promptis favoribus in suis

iuribus et oportunitatibus tuearis.

(2) Ceterum quanta de concordia inter te et carissimum in Christo filium nostrum

1. 2.

30Fridericum ducem Austrie in regcm Roma- Ludowicum ducem Bavarie in regem Roma-

norum electum, norum electum,

si votis nostris annueret Dominus, reformanda utilitasproveniret, ipsa dispendiorum, que

iam ex pernitiosa inter te et ipsum discordia hiis temporibus emerserunt, consideratio

manifestat. Sopiret quidem pacis lenitas mala, que guerrarum calamitas introduxit, et

35 multiplicata comoda ex illius reformatione succrescerent, precisis incommodis, que

dissentionis iniquitas germinavit. Propterea quesumus, dilectissime fili, ut persuasiones

paternas devota mente suscipiens, ad pacis et concordie fédéra cum eodem electo Deo

propitio reformanda cuiusvis occasione rancoris exclusa, mentem tuam habilites" et

coaptes, ut matlis eiusdem sincera precordia, que tuam et eiusdem electi multorumque

populorum sentit in prefata dissentione iacturam, reformatio predicte concordie grata

letificet ipseque misencordiarum Dominua vota tua suis beneplacitis te conformai'! con-

spiciens preter retributionis eterne mercedem, quam inde mereberis, adaugeat in bene-

dictionibus dulcedinis dies tuos. Nos enim pro eiusdem reformatione pacis eo libentius

studia proponimus apostolice servitutis impendere, quo magis illam necessariam et utilem

45 m terris agnoscimus et fore speramus placidam in excelsis.

Dat. Lugduni, Non. Septembr., pontifica/tua nostri anno primo.

878. ") ~bi)i(es
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374. 375. FAX TERRAE FRANCONICAE.